
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625  7Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

Considerando os termos do Proc.n° 2018/214496.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, INGRID LUZIA FERREIRA VIEGAS DE FERREIRA, Mat. 
57216836/1, do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicólogo, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
01/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317031
PORTARIA N° 352 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/190324.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDEVALDO FREITAS BAIA, Mat. 57205487/2, do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 02/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317035
PORTARIA N° 353 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/186663.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO GOMES, Mat. 
57174471/1, do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 02/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317039
PORTARIA N° 365 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/212084.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROBERVANIA DE LIMA SA, Mat. 54183645/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria De Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 19/01/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317022
PORTARIA N° 362 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/214469.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HILARIO ROBERTO DE NAZARE, Mat. 57212529/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 16/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317026
PORTARIA N° 357 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/214616.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CARLOS ALBERTO DA CRUZ GONÇALVES, Mat. 
626520/3, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 23/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317034
PORTARIA N° 343 DE 14 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/196431.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSELIA DE CASSIA SARAIVA NEGRAO, Mat. 
57209660/1, do cargo de Servente, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317017
PORTARIA N° 366 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/213854.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE MESSILDO VIANA NUNES, Mat. 51855748/1, 
do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 30/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317021
PORTARIA N° 363 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/214458.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO PINTO DA SILVA, Mat. 5825695/2, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 20/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317025

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203 /2018 – DE 23 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/48063;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RONALDO SANTOS BORDALLO, Id. 
Funcional              nº 830100/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico Referência XXVII, lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão de 
Pessoas - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 
16 de julho a 14 de agosto de 2018, referente ao triênio 16 de 
junho de 2007 a 15 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
MAIO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 316754

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 16/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de Nível Médio e Superior da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SEASTER, assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 04/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 23.814,00
Data de Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 21/05/2018 a 20/05/2019
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO, estabelecido em Brasília/DF, na QE 
32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.432.298/0001-25.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 316743

Contrato: 17/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos 
de Nível Médio e Superior da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, assim como toda e 
qualquer logística necessária à execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 04/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 861.642,00
Data de Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 21/05/2018 a 20/05/2019
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO, estabelecido em Brasília/DF, na QE 
32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.432.298/0001-25.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 316744
Contrato: 15/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos 
de Nível Médio e Superior da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD, assim como toda e qualquer logística 
necessária à execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 04/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 150.000,00
Data de Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 21/05/2018 a 20/05/2019
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO, estabelecido em Brasília/DF, na QE 
32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.432.298/0001-25.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 316739
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 07/2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas 
nos autos do processo nº 2017/398078 e com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, 
resolve, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto 
é a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação do Concurso Público para seleção de candidatos 
para provimento de vagas em cargo de nível médio do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN 
com a elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos 
demais atos necessários à efetivação do referido concurso 
e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa abaixo 
relacionada:

CONCORRENCIA PÚBLICA N°. 07/2017

ITEM OBJETO LICITANTE
VALOR GLOBAL 
ESTIMADO DO 

ITEM

01 CONCURSO 
DETRAN

FADESP - Fundação de amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa

CNPJ: 05.572.870/0001-59
R$ 196.000,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 21 de maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317179
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE 
DESCONTOS EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 03/2018 – 
SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO DE CULTURA FRANCO 
BRASILEIRA - BELÉM, inscrita sobre o CNPJ nº 05.073.077/0001-
15, com sede à Trav. Rui Barbosa, 1851- Belém.
OBJETO: O desenvolvimento e implantação de programas para 
o idioma Francês em formatos diferenciados que atendam as 
necessidades específi cas da Convenente, além de Intercambio 
no Exterior com condições e vantagens especiais para todos 
os servidores do Poder Executivo do Estado do Pará e seus 
dependentes.
Data da Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 21/05/2018 a 20/05/2019.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317216


